
ANEXO X RESOLUCION GENERAL N° 616.

ASPECTOS ADUANEROS

A) OPERACIONES DE VENTA AL EXTERIOR REALIZADAS POR EL TERCERO EN FORMA DIRECTA.

1. Los documentantes inscriptos en el Registro de Importadores y Exportadores de la Dirección 
General de Aduanas, podrán efectuar la presentación de solicitudes de destinación de exportación 
para consumo y/o temporaria por cuenta de terceros, inscriptos o no en el referido registro, 
utilizando al efecto los Formularios OM 700 "A", OM 1280 "A", OM 1993 "A"-SIM y OM 1993/3, 
según corresponda.

2. En la solicitud de destinación, el declarante de la exportación informará obligatoriamente el 
nombre o razón social, el domicilio, el número de registro de exportador y la Clave Unica de 
Identificación Tributaria (C.U.I.T.), de la/s persona/s por cuenta de quien/es actúa, dejándose 
expresa constancia de que no existe inhibición alguna por parte del/los tercero/s para cursar la 
documentación de que se trata o para su eventual inscripción en el registro mencionado en el 
punto anterior.

La factura de venta que debe acompañarse como documentación respaldatoria de los formularios 
citados en el punto precedente, será emitida por el tercero de acuerdo con lo que establece la 
Administración Federal de Ingresos Públicos, en materia de facturación y registración de 
operaciones.

B) OPERACIONES DE VENTA AL EXTERIOR REALIZADAS POR EL DOCUMENTANTE A SU NOMBRE.

1. Cuando un documentante inscripto en el Registro de Importadores y Exportadores de la 
Dirección General de Aduanas, efectúe a su nombre la venta al exterior, será él quien deberá emitir
la factura de venta y asumir las responsabilidades emergentes con el comprador extranjero, 
revistiendo jurídicamente el carácter de vendedor. La exportación definitiva para consumo se 
instrumentará en los formularios OM 700 "A", OM 1993 "A" (SIM) u OM 1993/3, según 
corresponda, declarando en dicha solicitud de destinación el nombre o razón social de los terceros 
exportadores, y la Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) de los mismos.

2. En este supuesto, la relación entre las partes intervinientes deberá instrumentarse mediante un 
documento por el cual se acredite la participación proporcional correspondiente al tercero 
exportador, en orden a la cantidad de mercadería entregada al documentante (cuenta de venta y 
líquido producto o similar).

3. De corresponder beneficios a la exportación, la copia de la factura deberá presentarse en el 
momento de gestionar el cobro de los mismos y adjuntarse al ejemplar de los formularios 
mencionados en el punto B.1. precedente, según corresponda y conforme a la normativa aplicable.


